会議録 要旨

(1) 会議の名称 第 1回越前市社会教育委員の会会議

(2) 開催日時
令和元年７月１１日（木曜日）

午前９時～１１時

(3) 開催場所 市役所分庁舎 教育委員会室

(4) 出席委員氏名

川﨑 則子委員  河野 永三子委員  尾形 俊弘委員
吉田 公一郎委員 上嶋 善一委員   墨崎 洋典委員
渋谷 庄映委員  柏谷 敏晴委員

(5) 欠席委員氏名 三村 義雄委員  西野 哲夫委員   䋆谷 伸明委員

(6) 出席所管課職員職氏名
中島教育長 西野事務局長 橋本生涯学習課長 田中図書館長

北川スポーツ課長  倉橋文化課長  東副課長

(7) 会議議題
令和元年度社会教育委員の会事業計画について

令和元年度社会教育関係の教育方策と主要な事業概要について

(8) 傍聴者の数 １人

(9) 会議資料の名称 令和年度第１回越前市社会教育委員の会会議

(10) 会議の内容の要旨

令和元年度社会教育委員の会事業計画について・・ 承認

平成３１年度社会教育関係の教育方策と主要な事業概要について

(担当各課より説明)・・承認

・青少年問題協議会開催事業においては、保護者によるペアレン

タルコントロールの徹底と、フィルタリング普及促進への取組

みについては、保護者も対象としてほしいという要望があった。
・図書館の若い世代利用増に向けての工夫や活字離れ防止対策に

ついて、ビブリオバトル（書評合戦）の開催や、読書会での楽し

み等に触れ、活発な意見交換が行われた。

(11)その他

・市生涯学習センター設置及び管理条例の一部を改正する条例

等について説明の後、教育施設の使用料改正について各所管課

長より説明
・市役所本庁舎建設概要及び生涯学習センターのレイアウト及

び（仮称）市民センターの概要及びレイアウト・使用料につい

て説明
・成人年齢の引き下げに伴う成人式のあり方については、次回

社会教育委員の会（１１月中旬予定）に持越すことを確認